
100 let republiky – kultura 

1918 - 1928 

 

1918 -  Do služby Národního výboru se přihlásili čeští  skauti a začala fungovat 

skautská kurýrní pošta 

- V prosinci začala pošta používat první československé známky podle návrhu 

Alfonze Muchy 

1919 –  založen Československý červený kříž 

- Otevřena zoologická zahrada v Liberci 

1920 -  1.3. vznikla naše státní vlajka podle návrhu Jaroslava Kursy 

1921 – poprvé bylo použito slovo ROBOT ve hře Karla Čapka RUR ( slovo mu pomohl 

vytvořit jeho  bratr Josef ) 

- Vznikla organizace Junák 

1922 -  vyšla kniha E. Basse Klapzubova jedenáctka 

1924 –  Radiojournal odvysílal první pokus o sportovního přenosu ( zápas v boxu na 

Letné ) 

- Premiéra opery Leoše Janáčka Liška Bystrouška 

- Vznikla tradice vánočního Stromu republiky ( pomoc opuštěným dětem ) 

1925 – v Polici nad Metují zahájena výroba kovové stavebnice MERKUR 

- Otevřen skanzen v Rožnově pod Radhoštěm 

- Karel Absolon objevil Věstonickou Venuši 

- První představení souboru Osvobozené divadlo 

1926 -  první vystoupení dvojice Spejbla a Hurvínka 

1927 – prvně zazněla polka Jaromíra Vejvody Škoda lásky 

1928  - začala jezdit první osobní lanovka ( z Jánských lázní na Černou horu ) 

  



100 let republiky – kultura 

1929 - 1938 

 

1929 -  28.9. dokončena stavba katedrály sv. Víta 

Vyšla kniha Povídání o pejskovi a kočičce ( Josef Čapek ) 

1930 – ČSR patřilo mezi deset  technicky vyspělých států 

1931 – na Radhošti umístěna socha Cyrila a Metoděje  (Albín Polášek ) 

Otevřeno staveniště pražské zoologické zahrady 

1932 – první vystoupení Kúhnova dětského sboru 

1933 – vyšla kniha Karla Čapka Dášeňka čili život štěněte 

1934 – do kin přišla komedie Hej-rup! 

Začala stavba Baťova kanálu  

1935 -  Jaroslav  Foglar poprvé  použil KPZ – krabičku poslední pomoci ( od té doby je 

součástí našich batohů !!!!) 

1936 – vyšel román Válka s mloky ( Karel Čapek ) 

1937 – začalo sloužit letiště Praha Ruzyně 

1938 -  do kin: Ducháček to zařídí, Škola základ života 

Uzavřeno Osvobozené divadlo 

Umrtí Karel Čapek 

 

 

 

 

  



100 let republiky – kultura 

1939 - 1948 

 

1939 -  přemístění ostatků Karla Hynka Máchy  z Litoměřic do Prahy 

1940 -  rozjela se nejstarší sedačková lanovka v Evropě na Pustevny 

1941 -  vyšel román Cirkus Humberto ( Eduard Bass ) 

1942 – do kin: Valentin Dobrotivý 

1943 -  zavedení šestistupňové klasifikace ve školách 

1944 – legenda o Pérákovi, který škodil okupantům 

1946 -  v podniku Koh-i-noor vyrobena verzatilka 

- Zahájen festival Pražské jaro  

1947 -  Jiří Hanzelka a Miroslav Zikmund vyrazili s Tatrou 87 do světa 

  



100 let republiky – kultura 

1949 - 1958 

 

1949 -  „číhošťský zázrak“ při kázání kněze Josefa Toufara 

1950 -  na pražském Vítkově umístěna jezdecká socha Jana Žižky z Trocnova 

- Zavedena výroba Sunaru 

1951 -  zavedeny žákovské knížky ( !!!! ) 

- Lékař Jaroslav Skála založil v nemocnici U Apolináře první protialkoholní stanici 

na světě 

1952 – ve filmu: Pyšná princezna 

1953 -  zkušební vysílání Československé televize 

1954 – zahájení vysílání rozhlasu po drátě 

1955 – V prosinci získal své jméno ve veřejné soutěži Havířov ( další názvy Uhlodar, 

Šachtín nebo Baníkov ) 

1956 – stěhování kaple sv. Máří Magdaleny v Praze ( kvůli stavbě Stalinova pomníku ) 

- Zdeněk Miler vytvořil první příběh Jak krtek ke kalhotkám přišel 

- Zdeněk Burian vytvořil ilustrace ke knize Eduarda Štorcha Lovci mamutů a 

nadchnul tím odborníky 

1957 – objevily se první prodejny TUZEX 

1958 – v květnu přišla na svět první štěňata nově vyšlechtěného československého 

vlčáka 

- V Bruselu probíhala výstava EXPO a náš pavilon získal nejvyšší ocenění 

 

 

 

 

 

 

 

 



100 let republiky – kultura 

1959 - 1968 

 

1959 -  Nobelova cena pro chemika Jaroslava Heyrovského za polarografii 

- První strojírenský veletrh v Brně 

- Vzniklo divadlo SEMAFOR ( Jiří Suchý a Jiří Šlitr ) 

1960 – do Semaforu přichází Eva Pilarová 

1961 – první Mezinárodní filmový festival filmů pro děti ve Zlíně 

1962 –  u města Pavlov byl nalezen mamutí kel 

- Časopis Mladý svět vyhlásil anketu Zlatý slavík ( vítězem byl Waldemar 

Matuška a píseň Láska nebeská ) 

1963 – vyhlášen první národní park KRNAP 

- Jindřich  Polák natočil film Ikarie XB 1 – sci-fi film, který odkoupili a vysílali i 

v USA ( !!! ) 

1964 - natočen  muzikál Starci na chmelu 

1965 -  televize začala vysílat VEČERNÍČEK 

- Začala se vyrábět česká hra PEXESO ( pekelně se soustřeď ) 

1966 – 500 recesistů se vydalo na dálkový pochod z Prahy do Prčic 

- V obci Liptákov byla nalezena pozůstalost českého génia Járy Cimrmana ( 

nápad Zdeňka Svěráka a Jiřího Šebánka ) 

1967 -  v Ostravě otevřena první pěší zóna 

- První Vizovické Trnkobraní 

1968 – šest pracovních dnů bylo zrušeno, jednou za 14 dnů byla zavedena volná 

sobota 

1969 -  Jaroslav Němeček vymyslel Myšpulína, Bobíka, Piňďu a Fifinku – začaly 

vycházet příběhy Čtyřlístku 

 

 



100 let republiky – kultura 

1969 - 1978 

 

1970 – Československá televize vysílala poprvé v barvě 

- Režisér Karel Zeman získal za film Na kometě ocenění v Paříži, Teheránu a 

Benátkách 

1971 -  otevřeno 22 km dálnice D1 ( Praha – Mirošovice ) 

1973 – Založeno hnutí Brontosaurus 

1974 – Největší hit roku – Vondráčková – Malovaný džbánku 

1975 – v Mostě byl přestěhován kostel Nanebevzetí Panny Marie o 841 metrů                

( rychlost 3cm za minutu ) 

1976 – Lubomír Beneš a Vladimír Jiránek vytvořili dvojici Mat a Pat 

1977 -  Charta 77 

1978 – první Čechoslovák Vladimír Remek v kosmu 

  



100 let republiky – kultura 

1979 - 1988 

 

1979 – uhelné prázdniny trvaly tři týdny 

1980 – začalo se vyrábět GRANKO 

Vznikla zeď Johna Lennona ( zeď Maltézské zahrady na Malé Straně ) 

1981 – premiéra Postřižiny 

13. dubna - Zemřel Jiří Schelinger. Za dosud nevyjasněných okolností skočil 

ze Starého mostu v Bratislavě do Dunaje. 

Kalamita (režie: Věra Chytilová) 

Pozor, vizita! (režie: Karel Kachyňa) 

Tajemství hradu v Karpatech (režie: Oldřich Lipský) 

1982 – vznikl seriál Mach a Šebestová ( Adolf Born ) 

1983 – 100. Jubileum znovuotevření Národního divadla a Nové scény 

1984 -  Jaroslav Seifert získal Nobelovu cenu za literaturu 

1985 – Strahov poslední 6. spartakiáda  

1986 – ing. Pavel Pavel rozhýbal sochy na  Velikonočních ostrovech 

1987 – první díl Receptář nejen na neděli 

1988 – v Loděnicích u Berouna se začaly vyrábět kompaktní disky ( CD ) 

1989 – Jan Svěrák natočil fantastický film Ropáci 

Papež Jan Pavel II. svatořečil Anežku Přemyslovnu 

 

 

 

 

 

  

https://cs.wikipedia.org/wiki/13._duben
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ji%C5%99%C3%AD_Schelinger
https://cs.wikipedia.org/wiki/Star%C3%BD_most_(Bratislava)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Dunaj
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kalamita_(film)
https://cs.wikipedia.org/wiki/V%C4%9Bra_Chytilov%C3%A1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Pozor,_vizita!
https://cs.wikipedia.org/wiki/Karel_Kachy%C5%88a
https://cs.wikipedia.org/wiki/Tajemstv%C3%AD_hradu_v_Karpatech
https://cs.wikipedia.org/wiki/Old%C5%99ich_Lipsk%C3%BD


100 let republiky – kultura 

1989 - 1998 

 

1990 – skupina Rolling Stones v Praze 

1991 – Eurotel zahájil provoz komerční mobilní síť ( telefon stál 60 000,- Kč ) 

1992 -  Československo připojeno k internetu 

Unesco připsalo na seznam kulturního dědictví centrum Prahy, Českého 

Krumlova a Telče 

1993 -  nové bankovky po rozdělení republiky 

1994 – Sokolský slet ( po 46 letech ! ) 

1995 –  5. srpna – Koncert skupiny Rolling Stones na pražském strahovském stadiónu 

přilákal více než 130 tisíc diváků. Tento rekord v návštěvnosti rockového 

koncertu dosud v českých zemích nebyl překonán. 

10. března – Michal Tučný (Greenhorns, Fešáci, Tučňáci) (*11. ledna 1947) 

1996 -  v Praze postaven Tančící dům  

1997 – Jan Svěrák získal za film Kolja sošku Oskara 

1998 -  zahájen provoz první české fotovoltaické elektrárny ( hora Mravenečník 

v Jeseníkách ) 

 

https://cs.wikipedia.org/wiki/5._srpen
https://cs.wikipedia.org/wiki/The_Rolling_Stones
https://cs.wikipedia.org/wiki/10._b%C5%99ezen
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Greenhorns,_Fe%C5%A1%C3%A1ci,_Tu%C4%8D%C5%88%C3%A1ci&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/wiki/11._leden
https://cs.wikipedia.org/wiki/1947


100 let republiky – kultura 

1999 -2008 

 

1999 – Klub čtenářů Bohumila Hrabala zorganizoval literární setkání Hrabalovo Kersko 

2000 – začátek tzv. Nocí s Andersenem 

Svou činnost zahájila skupina The Tap Tap ( zakladatelem je arteterapeut 

Šimon Ornest a Jedličkův ústav ) 

2001 – premiéra filmu Rebelové 

2002 -  rozběhla se česká verze Wikipedie 

První ročník hudebního festivalu Colours of Ostrava 

Premiéra hry Hrdý Budžes ( Barbora Hrzánová ve hře spisovatelky Ireny 

Douskové ) 

Film Fimfárum podle vyprávění Jana Wericha 

2003 – Památky UNESCO rozšířeny o Třebíč 

2004 – Někdejší člen skupiny Beatles, Paul McCartney, koncertoval poprvé v Praze. 

Ve věku osmdesáti let zemřel herec Luděk Kopřiva. Už několik let trpěl 

Parkinsonovou nemocí. Divákům zřejmě nejvíc utkvěl v paměti jako farář Otík 

ze série komedií Slunce, seno… režiséra Zdeňka Trošky, nebo v roli tanečního 

mistra Huga z prvního dílu filmové série o „Básnících“ režiséra Dušana Kleina. 

Snowboarďáci (režie: Karel Janák) 

2005 -  UNESCO zapsalo mezi nehmotné památky mužský tanec verbuňk 

2006 -  titul Miss World získala Češka Taťána Kuchařová 

2007 – premiéra filmu Kvaska 

Založena Mendelova polární stanice v Antarktidě 

2008 –  znikají filmy Bathory a vinařsky zaměřené Bobule 

  

https://cs.wikipedia.org/wiki/Lud%C4%9Bk_Kop%C5%99iva
https://cs.wikipedia.org/wiki/Zden%C4%9Bk_Tro%C5%A1ka
https://cs.wikipedia.org/wiki/Du%C5%A1an_Klein
https://cs.wikipedia.org/wiki/Snowboar%C4%8F%C3%A1ci
https://cs.wikipedia.org/wiki/Karel_Jan%C3%A1k


100 let republiky – kultura 

2009 - 2018 

 

2009 – začíná vysílat TV Barandov 

2010 –  Konec prvotní soutěže krásy v ČR – MISS České republiky. Soutěž 

převzala MISS ČSFR 1991 – Michaela Maláčová a spojila jí s konkurenční 

soutěží Česká Miss. 

2011 – zemřel Václav Havel 

30. listopadu – Česká televize ukončila analogové televizní vysílání. 

 

2012 – čeští egyptologové odkryli hrobku princezny Šeretnebtej v Abú síru 

2013 – Zahájena akce Piana na ulici 

2015 – Plzeň vyhrála kandidaturu  na Evropské hlavní město kultury 

2016 – geologové prohlásili Hranickou propast na Přerovsku za nejhlubší zatopenou 

jeskyni světa 

2017 – Botanická zahrada v Praze – Troji otevřela Stezku osobností ( rostliny zde 

zasadili režisér Jiří Menzel nebo gymnastka Věra Čáslavská, nejcenější je prý 

stromek zaslaný sirem Nicolasem Wintonem ) 

28. 10. 2018 -  v Cerekvici nad Loučnou je zasazena památeční lípa 

 

https://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cesko
https://cs.wikipedia.org/wiki/Miss_%C4%8Cesk%C3%A9_republiky
https://cs.wikipedia.org/wiki/Miss_%C4%8Cesk%C3%A9_republiky
https://cs.wikipedia.org/wiki/Michaela_Bakala
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cesk%C3%A1_Miss
https://cs.wikipedia.org/wiki/30._listopad
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cesk%C3%A1_televize

